- Lit. 1** Lassicutus. i. adeptus Les. per illuminationē diuinam & meā instructionē. Ineptas autē. hoc ē, incōueniētes, qbus nec fides nec virtus edificat. & aniles fabulas. quales solēt recitari à vetulis deuita. Vnde apud Petru quoq; habet: Nō indoctas fabulas secuti, notā vobis fecimus dñi nři Iesu Chři virtutē. Exerce aūt teipm ad pietatē. i. ad interiorē cultum latrīz & religionē internā veri dei, ad compassionē fraternā, & benignitatē cordialē. Nam corporalis exercitatio ad modicū vtilis est. i. exteriora ista exercitia ac instrumēta virtutū, vc; abstinentia, ieiunia, vigilia, disciplinæ p se par proficiunt, nisi in interioribus aia verē virtuosa ac pia redatur. Vnde nō nulli in his corporibus exercitijs se fatigātes, in charitate & pietate, ac interiori pfectione par proficiunt: qd nō ordinat prudēter & indefinēter media ista ad puritatē internam. L Piatas aūt p̄fata. ad oia. i. ad oēm grām promerēdā, & ad p̄priā ac aliog; salutē procurādā. L vtilis est, pmissionē. i. pmissam mercedē. habēs vitē quē nūc ē. i. vitē p̄sentis. Nūc em̄ pietati pmittit sufficiētia tpaliū, & abūdātia spūlium grāg; & futuræ. vitē in p̄fia, in q merces pietatis ē vita seu btitudo æterna, quē ad modū ait Saluator: Cētuplū accipiet, & vitā æternā possidebit. L Fidelis sermo & om̄i acceptiōe dignus. est, quē de laude pietatis iā intuli. L In hoc em̄ sermonē. i. ppter huius sermonis veritātē, laboramus. in interioribus & exterioribus exercitijs pietatis, & maledicimur. à pueris quasi iniquè agētes. Sed ideo cōstāter laboramus, & oia æquanimiter toleramus, q speramus in deū viuū. i. sperādo in deū tendimus, expectādo futurā felicitatē ab eo, quē tāta est, vt nō sint condignæ passiones huius t̄pis ad eam,
- Acto. 10** L q ē saluator om̄i hoīm, maximē fidelū. trinitas qppē supgloriosa ē saluator principalis, q p Chři mysteria nos redemit. L Et sicut Chřus vocat dñs om̄i qd sufficiētā, electoꝝ vero quārum ad efficiētā: sic deus trinitas ē saluator om̄i p sufficiētā, fidelū vero fide & ope est saluator p efficiētā, quos ad salutē pducit coelestē. L Pracipe hēc. i. quē de fabulaꝝ inaniū vitatiōe, & pietatis exercitatiōe tibi iam iussi subditis suis. L & doce. eos, si q eore hēc nesciāt. ¶ Deinde docet plātu à suis subditis honorādū. L Nemo adolescētā tuā. i. te adolescētē. L contemnat. paruipendēdo verba tua ac iussa, ppter adolescētiam tuā, quasi inexpertus sis & imperfectus. Et vt hoc alij diligēter obseruet, oportet vt vita & morib; annos tuos excedas, habēdo te matute in oībus. Ideo subdit: L sed esto exēplum fidelū in verbo, in cōuersatiōe, in charitate, in fide, in castitate. i. in his oībus habe te exēplariter & syncere, quatenus loquēdo, operādo, diligēdo, credēdo, seu opa charitatis ac fidei oīndo, & caste viuēdo, alios edifices, & fil'es tui efficias. L Dum venio. ad te vc; interīm, & tunc. L attēde lectioni. L sacrē scripture, in qua spūs sanctus cum hoīe loqtur, & homo quasi in speculo cōspicit qd agere debeat, L exhortationi. L proximorum L doctrinæ. i. informationi ignoratiū, faciēdo hos actus successiue ac ordinate vc; cōgruo loco & tpe studēdo, postmodū exhortādo siue docēdo. ¶ Deinde hortat Timotheū ad diligētem sui officij executionē. L Noli negligere. i. p pigritiam pdere vel dissimulare, & ab opibus bonis suspēdere. L gratiam. L gratū faciētem, seu gratis data. i. supnaturale donū spūs sancti, seu ordinē episcopatus, L quē data est tibi. à deo. L p Prophetam. i. prophēticā reuelationē mihi de te factā, qua mihi ostēsum est te vtiliter executoꝝ episcopale officiū. Quæ etiā grā data est tibi, L cū impositiōe. i. p impositionē. L manū presbyterij. i. manū meas, qui te ordinaui ep̄m, p quā impositionē presbyteriū seu sacerdotiū tibi collatū est cū ḡf a sacramētali quē cōserf in sacramētis euāgelicæ legis. Vel, ponit abstractū pro cōcreto, vc; presbyteriū pro presbytero. ¶ Deinceps admonet Timotheū ad seriosam obedietiā eos, q ip̄e scribit & mādat ei. L Hēc. que tibi p̄cepit L meditare. quē ad modū apud Sapiētem dī: Serua mandata, & legem quasi pupillam oculi tui. Liga eam in digitis tuis, & in tabulis cordis tui scribe eam, L in his esto. L occupatus per obedietiam, L vt profectus tuus. L in sancta cōuersatiōe, L manifestus fit oībus. L ad ædificationē eoꝝ & gloriā dei, nō ad tuum p̄coniū. L Attēde tibi. L primū, vt viuas sicut decet ep̄m, L & doctrinæ. i. deinde intēde instructioni gregis tui. Qui em̄ sibi ipsi
- Ecc. 14** nequam est, cui bonus est? Et qd proficit homo si lucretur vniuersum mūdum, seipm aut pdat?
- Luc. 20** Hoc etiam in Actibus ait Ap̄lus: Attēdite vobis & vniuerso gregi, in quo posuit vos spūs sanctus ep̄os. L Insta in illis. diligēter vacando tibi & alijs. L Hoc em̄ facies, & teipm saluū facies. L hoc est, beatitudinē promereberis, L & eos q te audiunt. nō solum auribus corporis, sed etiam cordis, saluos facies accidenter cooperatiue ac instrumentaliter.
- ¶ Explanatio capituli quinti: Seniorem ne increpaueris, sed obsecra vt patrem.
- ¶ Articulus quintus.

**P**reterea docet Ap̄lus modum docēdi in speciali, quatenus vnuſquisq; instruat secundū status sui decētiam. L Seniorē. ætate & morib; ne increpaueris. L ne increpaueris. arguēdo eum duris sermonib; ne ad indignationē cōcitet, & qd nō decet nisi forte ad exercitandum, vel ad aliorū ædificationē, sicut frequēter viri sancti sanctissimos seniores dure increpasse legūtur, L sed obsecra vt p̄rem. i. humiliiter atq; suppliciter admone eum, vt indecentia corrigat in seipso, vel alijs. Tamē (vt ait Gregorius) seniores leues & vitiosi durissime arguen- Gregorius. di sunt. Vnde Sapiēs ait: Senectus venerabilis est non diuturna, neq; annoꝝ numero computa-

A tata, sed etas senectutis vita immaculata. De tali sene in Levitico legi: Coram cano capite cō surge, & honora personā senis, Liuuenes obsecra ad proficiēdū in bonis, & abstinentēdū à malis, ut fratres, ut tua humilitate & charitate molliti atq; cōpuncti citius acquiescāt, Lanus, i. vetulas obsecra hoc modo, ut matres tuas spūales, vel sicut decet matres rogari à filijs, Liuē culas, obsecra, ut sorores in omni castitate, ita ut nullo modo habeas te ad eas petulāter, im pudice siue carnaliter. Vida honorā ministrādo eis necessaria vitæ, si pauperes sint, vel reuerentiā solā exhibendo, si fuerint diuites. Quod intelligo de his, q̄ vere viduæ sunt, i. vitā suo statui conuenientē ducunt tanq; separate à solatio amore cō seculi, sicut destitutæ sunt à solatio viri. Deniq; de diuitibus viduis subditur. Si qua aut, i. aliqua, filios aut nepotes habet, eius educatiōe & instructiōe egētes, discat primū, i. anteq; alienis prōficia, domū suam, hoc est propriā familiā, bene regere & mutuā vicē reddere parentibus suis, si viuant, quatenus sicut ab eis nutrita est; sic nutriat eos, si fuerit opportunū. Quæ aut vere vidua est, secundum sensum p̄ tactū, & desolata, i. pauper & sola, nō habens familiā, speret in deo, i. totam suam fiduciā in deo cōstituat, certa cō ecclesia sibi de necessariis prouidebit, instet obsecrationib; & orationib; nocte & die, i. cōpetentibus horis diurnis atq; nocturnis, tota-liter occupando se in diuinis, orādo pro seipso ac alijs q̄ eleemosynis sustentatur, vt sic vacet diuinis. Sic ergo agēdū est viduæ. Nam q̄ in deliciis est, i. vidua carnaliter viuēs & mundi de-litias quārēs, Liuens, vita naturæ mortua est, vita grā carendo, propter peccatū mortale. De qua morte ait in Euāgeliō Chrūs: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et hoc p̄acti Matth. 8 B pe, viduis, ut irreprehensibiles sint, delicias corporales & magna ac notabilia p̄ctā vitando. Quod aut vidua diues vel valēs, propriā domū regere debeat, patet ex hoc. Si quis aut suorū propinquorū, & maxime domesticorū, ut sunt parētes & filii, curam nō habet, eos regen-do seu nutriendo, fidem negavit, bona fidei omittedo, quis ore non exprimat, sicut de qui-busdā testatur scriptura: Dicūt se nosse deū, factis aut negāt, & est infidei, q̄ nondū veritatē fidei audiuit, deterior, saltem quantum ad aliqd, vel cāteris paribus. Agit em̄ cōtra Christū qui in cruce suspensus, de matre sua sollicitus fuit, commēdans eam discipulo. Propter q̄d etiam Petrus: Melius est (ingt) viam iustitiae non cognoscere, q̄ post agnitionē conuerti retrosum. Deinde docet, q̄les viduæ sint eleemosynis ecclesiæ sustētandas. Vidua eligat, i. talis vidua suscipiat ab ecclesia sustētāda, nō minus sexaginta annorū, i. q̄ ad minus sexagenaria sit. Taliis nāq; caret signo suspiciois, eo q̄ in tāta etate extictus sit seruor libidinis, idcirco secure nū-trit à ministris ecclesiæ, q̄ fuerit vnius viri vxor, dūtaxat, quod est signū continentia. Debet em̄ vniustantū viri vxor fuisse propter facīm copulæ Chri & ecclesiæ, q̄ est vnius cū vna, vide-licet Christi cū sponsa sua ecclesia, in operibus bonis, i. de laudabili sua p̄terita cōuersatione, testimoniū habens, à fide dignis. De qbus operibus subdit, si filios, suos, educauit, in ci-bis ac moribus, si hospitio recepit, peregrinos ac pauperes, si sanctorū pedes lauit, p̄ser-tim p̄dicatorum vndiq; disurrentiū, quos in primitiuā ecclesia periculose erat recipere, si tribulationē patiētibus, hoc est afflictis, captiuis, oppressis atq; similib⁹, subministravit, necessaria tribuendo, vel obsequiū impendēdo, si omne opus bonū ad se pertinens, subse-quuta, per operationē assiduā. Adolescētores aut viduas, quæ nondū sexaginta annos sor-titæ sunt, deuita, i. non eas suscipias ecclesiæ eleemosynis sustētandas, nec vōū continentia vsque adeo ab eis requiras, propter vitanda pericula. Taliū em̄ sanguis feruet, neclubricē etati facile est credendū. Ideo autē vitandæ sunt. Cum em̄ luxuriatæ fuerint, luxuriose, guloſe, C seu delitiose viuendo post cōtinentia votū, in Chro, i. quasi honeste ac licite, nubere volunt, nō arbitranteshoc esse culpabile, eo q̄ exēcata sit ratio ea, concupiscentiis carnis, ha-bētes damnationē, i. causam dānationis eternæ, videlicet mortale peccatū, q̄a primā fidē, hoc est cōtinentia p̄missionē, irritā fecerunt, i. violauerūt. Promittentibus nāq; castitatem non solū nubere, sed & velle nubere, est dānabile. Simul aut, i. vna cū peccatis ī memoratis, & otiosæ, existētes, discūt circūire domos, aliorū, hinc inde vagādol, nō solū otiosæ, q̄m̄ otiositas nō est diu sola, sed parit alia vitia, sed & verbosæ & curiosæ, Verbositas em̄ & cu-riositas ex otiositate nascunt, loquētes q̄ nō oportet, i. illicta & nocua. Minus dicit, & maius significat. Volo ergo, per modū cōsulentis, Liuiores, viduas quæ castitatē nō promise-runt, nubere, filios procreare, matres familias esse, i. domū propriam regere, nullam occa-sionem dare aduersario, i. infideli seu impio, maledicti gratia, hoc est ad maledicendū seu detrahendum, cui gratum & iucundum est, habere aliquid contra fideles, vt possit obloqui eis. Idcirco autem h̄c consulo, Iam em̄ quādam, viduæ adolescentiores post votū emissionem, conuersæ sunt retro satanam, i. à proposito castitatis ceciderunt rursus nubentes, & dēmo-nis prauitatem sequentes. Si q̄s fideles habet viduas, adolescentes in domo sua, subministret illis, Incessaria vita, & non grauetur ecclesia dei, eas alendo, ut his quæ vere viduæ sunt, & annos, de qbus iam dictū est, sufficiat, qd habet ecclesia, s. vt valeat eas sustētare. Insup-agit Apostolus de presbyterorum honore, Qui bene p̄sunt presbyteri, i. qui gregē suū

digne custodiunt, duplice honore digni habeantur. i. præ cæteris copiosius honorentur. Po D  
 test autem per duplē honorē intelligi obediētia & sustētatio. Nā subditi presbyteris obedire,  
 & stipēdia vita præbere tenent. In patria q̄q; duplē honore digni habent, videlicet aureæ atq;  
 aureolæ maxime q̄ laborat in verbo & doctrina. i. illi presbyteri potissimū digni sunt dupli  
 ci honore, q̄ instant verbo exhortatiōis q̄tum ad scientes, & doctrinæ. i. instructioni ignoran-  
 tiū. Quod autem à subditis sint alendi, probat Ap̄lus autoritate scripturæ. Dicit em̄ scripturæ  
**Deute. 25** Nō infrenabis os boui triturati. i. prædictori non subtrahes necessaria vitæ. Et: Dignus est  
**Luc. 10** operarius mercede sua. Hoc est q̄q; superius dictū atq; expositū. Nō ligabis os boui triturati.  
**Loy. 9** Aduersus presbyter, noli accusationē recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus, fide di-  
**Tere. 9** gnis. Presbyteri em̄ cū habeat alios corripere, facile aduersarios acqrūt. Veritas em̄ parit odiū  
**Pro. 13** Et ut Salomon profiteat: Nō amat pestilens eū qui se corripit. Ideo nō est accusatio cōtra pres-  
 byterum admittenda, nisi sub duobus testibus vt minimū, vel tribus. Et etiā propter dignitatē  
 sui gradus seu ordinis, cū sit Ch̄i vicarius. Peccantes autem testimonio testium conuictos, vel  
 aperte excedētes, coram om̄ibus argue. Publicanāq; peccata, publice arguēda sunt, Lvt &  
**Matt. 18** cæteri. superiores ac inferiores timorē habeat. i. argui & peccare formidēt. Si vero pecca-  
 tum fit occultū: primo occulē arguendus est reus, iuxta illud: Si peccauerit in te frater tuus, cor-  
 ripe eum inter te & ipsum solū. Testor. i. sub testimonio dico, teq; adiuro coram deo. pa-  
 tre, & Ch̄o Iesu. filio eius & electis. i. sanctis Angelis, vt hæc dicta atq; dicēda custo-  
 dias, nō solū memoriter, sed etiā efficienter, sine præjudicio. i. prædiscussione seu præce-  
 dēti discretionis iudicio, nihil notabile facies in aliam partē declinādo. i. à via iustitiae re-  
**Ecc. 32** cedendo ad partē contrariā. Vnde in Ecclesiastico legimus: Fili, sine cōfilio nihil facias, & post  
**Job. 29** factū nō poenitebis. Job q̄q;. Causam, inq; quam ignorabā, diligentissime inuestigabā. Ma-  
 nus nemini cito imposueris, aliquē facile ordinādo, sed prius examina eū, neq; cōmunicau-  
 ris per cōsensem peccatis alienis. Te ipsum castū custodi, continēter viuēdo, qd maxime  
 decet prælatū ecclesie. Noli adhuc aquam bibere, sicut diu fecisti, sed vino modico utere  
 propter stomachum tuū vini calore indigētem. In q̄ stomacho est sedes & gritudinis, & prin-  
 cipium digestionis, & frequētes tuas infirmitates, quæ per aquæ potationē augent. Dein-  
 de ostendit Ap̄lus in q̄bus necessarium fit præiudicium, seu præiūm rōnis examen. Quorū-  
 dam hominū peccata manifesta sunt. i. euidenter mala, q̄a nō possunt bono animo fieri, sicut  
 sunt stupra, furta, blasphemiae, præcedētia ad iudiciū. i. nota antequām veniāt ad rōnis ex-  
 aminationē ac dijicationē. Vel, præcedētia ad iudiciū, diuinum generale, seu particulare, q̄  
 vtrūq; sit post vitā præsentē. Talia ergo nō oportet examinari, nec in talibus præiudiciū exigi-  
 tur, sed subito dijicari possunt. Vnde iudicium qd ea sequit, non est temerariū, quorūdam  
 autem peccata & subsequuntur. i. p̄ctā aliq; occulta seu quadā apparenti iustitia fucata sunt,  
 ita ut nō appareat mala, nisi post discussionē, ideo in eis pr̄iudiciū est necessariū ut examinentur  
**Mart. 4** Vnde nec ea iudicare debemus, sed plato & iudicū est ea discutere. Vel, subsequuntur diuinū  
*i. Loy. 4* iudiciū: q̄a nō deducētur in publicum, nisi in die iudicij qn̄ illuminabunt abscondita tenebrae  
 Similiter & facta bona manifesta sunt. i. aliqua opera bona, sunt aperte bona, saltē q̄tum ad  
 genus operis quis nō ad intentionē agētis. Talia ergo examinatiōe nō indigent, & quæ aliter  
 fe habent. i. bona de q̄bus mox certū non est, an fint veraciter bona. Abscdi nō possunt. i.  
 suo tempore clare patebūt, quād à recta rōne examinantur, vel à deo iudicantur. Propter qd  
 in Euangeliō veritas loquitur: Nihil opertū, qd nō reueletur; neq; occultū, qd nō manifestetur  
**Luce. 8** ¶ Expositio Cap. VI. Quicūq; sunt sub iugo serui. Arti. VI.  
**I. Pet. 2** Escendit demū Ap̄lus ad instructionē particulariū personar. Quicūq; sunt sub iu-  
 go serui. i. qualeſcunq; sint serui, videlicet sapiētes fideles, vel alia ḡfa adornati: ta-  
 men cū sint subditi imperio dñorum suorū, dominos suos, itā bonos q̄ discolos,  
 seu infideles, omni honore dulix, q̄ carnalibus dominis impendi solet ac debet,  
 dignos arbitrētur. nō inquantū infideles & impii, cū scriptū sit de viro iusto: Ad nihil dedu-  
 ctus est in cōspectu eius malignus. Sciendū, q̄ qdam docebāt libertatē omnibus Christianis eē  
 cōmūnē, intēdentes seruitutē reprobare, eo q̄ dicat saluator: Si filius vos liberauit, vere liberi  
 eritis: Et alibi: Ergo liberi sunt filii. Sed hæc de spūali libertate, nō de carnali intelligenda sunt.  
**Psal. 14** Ideo contra hos fatur Ap̄lus: Ideo autem serui hoc faciant, ne nomen dñi & doctrina, hoc est,  
**Johan. 8** ne Christus & eius prædicatio blasphemetur. ab impijs, tanquām fit contra leges, & domi-  
 nis auferat debitam seruitutem. Qui autem fideles habēt dominos, id est serui Christiani do-  
 minis seruientes, non contemnant dominos tales, quia fratres sunt, hoc est ob hoc q̄a in  
 Christo sunt pares, quantum ad spūalia, sed magis seruant dominis suis cum debita reue-  
 rentia, quia domini fideles sunt & dilecti deo, quia beneficiū participes sunt, id est domi-  
 ni eadem beneficia gratiæ à deo receperunt atq; recipient, quæ & serui. Hæc doce seruos,  
 & exhortare eos, vt sic agant. Si quis aliter docet, quām ego iam docui, & non acquies-  
 cit sanis, hoc est veris sermonibus domini nostri Iesu Christi, quos loquitur p̄ me, qui etiā  
 proprio

**A** proprio ore dixit: Redde quæ sunt Cæsaris Cæsari, & ei, quæ secundū pietatē est, doctrinę euangelicę, quæ ad pietatē inducit, & lites, odiū extirpat. Talis est superbus, nihil sciens, scientia salutari & formata, de qua dicitur à Sapiēte: Dedit illi scientiā sanctoꝝ. Vnde & Salomon: Vbi (inquit) humilitas, ibi sapientia. Et rursus: Superbus & arrogans vocabitur indoctus sed languens, i. cum infirmitate sui intellectus inaniter occupatus, circa quæstiones & pugnas, i. disputationes litigiosas verbög, ex qbus oriunt inuidia, vniuersali contentiones, blasphemias aduersarioꝝ fidei cōtra deū, dū audiunt aliqua rōni naturali cōtraria, susptiones male, cōflictiones hominū mente corruptoꝝ, i. infecta voluntatē habentiū, auersorū à summo & incōmutabili bono. De qbus propheta inquit: Diuisum est cor eoꝝ, nūc interibunt, & q veritate priuati sunt, i. spūaliter excēcati. Homini inquā lexistimantū quæstū esse pietatē, i. opus pietatis, videlicet p̄dicationē ordinādā esse ad lucrū tēporale. Nā ideo p̄dicant, vt tēporale cōmodū cōsequant, quemadmodū apud Michæl prophetā de quibusdā inducit: Sacerdotes eius in mercede docebāt, & prophetæ eius in pecunia diuinabant. Est aut quæstus magnus, pietas cū sufficientia, i. quāvis pietas non sit quæstus carnalis ac tēporalis, vt illi existimat, est tamē Magnus quæstus, videlicet fructuosus, spūalis, atq; eternus, q; aeternam vitā meref, est q; acquisitio omniū spūalium diuitiag, pietas ista, i. cultus dei cū sufficientia victus ac vestiū, sicut iam dictū est. Pietas ad oīa vtilis est, promissionē habēs vitæ, quæ nūc est & futuræ, cū qua sufficientia debemus esse cōtentī. Nihil em tēporaliū diuitiag, i. in hunc mundū, i. nascendo, sicut Iob ait: Nudus egressus sum de vtero matris meæ, haud, i. nō dubiū, i. est, sed certū, i. quia nec auferre mūdo, i. quid possumus, i. moriēdo, sicut ait Psalmista: Homo cū dormierit, nō sumet omnia. Et Iob: Dives cū dormierit, nihil sc̄i auferet, apprehēdet eum quasi aqua inopia. Habentes aut alimenta, & i. indumenta qbus tegamur, i. viçualium & vestimentoꝝ cōpetentiā, i. his contentissimus, quantum ad appetitum temporalium reꝝ. Qui enī ultra procedit, inordinate se habet, & superflue agit, qm̄ corporia ad spūalia ordinantur, sicut media ad finem, ideo non sunt appetenda nisi ad necessitatem, videlicet in tantū, quantū cōserunt vel requirunt ad spūalem mentis prosectū, quem superfluitas temporalium reꝝ non prouehit, sed impedit. Ideo Sapiens orabat: Diuitias ne dederis mihi, tribue tantū victui meo necessaria. Nā qui volunt, i. volēdo satagunt, i. diuities fieri, incidunt in tentationē, i. diabolicam impugnationē, & laqueum diaboli, i. in peccati consensum, quo anima à diabolo capit, quasi in laqueo. Tales enī cum sint auari, alioꝝ bona desiderant, alienis prosperitatibus inuident, & per vitiosa media conantur temporalia congregare, mentiendo, fallendo, &c. Ideo enī in Ecclesiastico scriptum est: Auaro nihil est scelestius, & nihil est iniquius, q amare pecuniam. Christus quoq; in Evangelio: Possibilius (inquit) est came lum per foramen acus transire, q diuitem, i. diuitiag amatorem intrare in regnum celoꝝ. Incidunt q; i. in desideria multa inordinata, de qbus Iohannes: Omne (inqt) qd est in mūdo aut est cōcupiscētia oculog, aut cōcupiscētia carnis, aut superbia vitæ, & inutilia & nociva. Hæc enī desideria sunt inutilia, q nō profundit ad adipiscendā verā salutē. Et nociva, qm̄ grām dei extinguunt, i. quæ mergunt, i. p modū aquag occidunt homines, i. auaros, i. in interitū, i. gratia amissionem, quæ est mors animæ, & perditionē gloriæ sempiternæ, quæ est mors secunda ac infernalis. Hæc enī mala inferunt desideria ista, Radix enī omnium malorum est cupiditas, plus habendi q expedit. Nec obstat q superbia dicitur omnis peccati initium, vel etiam amor priuatus, cui maxime conuenit esse omnium vitiog originem. Nā sicut nullum est genus peccati quod non oriatur (vt plurimū) ex superbia: sic nullum est genus peccati quod nō interdū nascatur ex cupiditate, p̄sertim cum ipsa quoq; superbia aliqui oriatur ex cupiditate, & econtrario. Sunt enī qui nō amarent superflua, nisi per possessionē illog putarent se excellentiores esse futuros. Et sunt qui non amarent excellentiam, nisi per eam putarent se ditiones fieri posse. Amor autem priuatus est radix omnium horum malorum, imò simpliciter vniuersog vitorum, i. cuius cupiditatis materiam quidam appetentes errauerunt à fide, i. vel eam negando, ne diuitijs spoliaretur, vel infideliter operādo, fidei directionem nō sequentes, & inseruerunt se doloribus multis, i. varijs curis & pœnalibus solitudinibus vita p̄sentis. Nā & diuitiag cū labore acquiruntur, cū timore possidētur, cum dolore amittuntur. Proptereas parat eas Chrūs spinis. Pungunt enī & lacerant animam possidētis. Tu autē d homo dei, i. diuino cultui totus mancipatus, hæc, i. vitia, i. fugē, i. iuxta illud Ecclesiastici: Quasi à facie colubri fuge peccata. Vnde Ambrosius: Nihil tam asperum, tamq; pernitiosum, q; si vir ecclesiasticus (maxime qui sublimem tenet locum) diuitijs huius seculi studeat, quod non solum sibi, sed etiam alijs obest, quibus cōtrariam dat formam, i. sectare vero, i. p̄cedentium sanctoꝝ vestigia imitando operare se utene iustitiam, i. reddendo vnicuiq; quod ei debetur à te, i. pietatem, i. quæ secundum p̄dicta ad omnia vtilis est, i. fidem, i. catholicam, i. charitatem dei & proximi, i. patientiam, i. non tristando propter aduersa, i. mansuetudinem, i. non appetendo vindictam propter illatas iniurias. Certa bonum certamen fidei, i. efficaciter milita Ch̄o,

Job. 7 pugna profide, labora aduersus peccata. Militia est enim vita hominis super terram, nec corona-  
 2. Limo. 2 tur, nisi qui legitime certauerit. Apprehende, hoc est adipisci conare, & toto affectu ample-  
 cter, vitam aeternam. i. felicitatem celestem tangere brauium tui certaminis, aliud premium  
 non querendo, in qua i. ad quam, vel propter cuius adeptionem, vocatus es. a deo ad fidem  
 Ro. 10 fidei quod certamen, & confessus es bonam confessionem, hoc est fidei veritatem seu promissio-  
 nem. Ore enim confessio fit ad salutem, coram multis testibus, non solum deo & angelis, sed  
 etiam coram bonis hominibus in tua ordinatione ac predicatione. Hoc est, etiam propter  
 hanc confessionem apprehende vitam aeternam, ut actio confessioni respondeat. Principio  
 tibi coram deo, i. deo patre testante, vel auctoritate diuinam mihi commissa, qui deus vi-  
 Apoc. 7 uiscitat omnia, viua, vita naturae, gratiae seu gloria, & coram Christo Iesu, qui est testis  
 Job. 8 ibidem fidelis, qui testimonium aeternitatis reddidit sub Pontio Pilato, dicens: Ego in hoc natus  
 sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati, videlicet bonam con-  
 fessionem, qua dixi: Rex sum ego. Et: Regnum meum non est de hoc mundo. Hoc ergo prin-  
 cipio, vt serues, i. impleas mandatum, i. mandata diuina & mea, quae utique a deo sunt, si-  
 ne macula, i. pure, irreprehensibile, i. sic ea obserues ut reprehendi non possint quasi iniu-  
 Dactl. 13 sta, usque in aduentum domini nostri Iesu Christi, i. perseveranter usque ad mortem, quoniam a Christo  
 visitaberis & ei occurras, quem Christum in forma humana, suis, i. congruis, & a deo pre-  
 ordinatis temporibus, i. in die iudicij particularis vel vniuersalis, vel in die aeternitatis, quae  
 omne tempus comprehendit. Nam & in patria erit post diem iudicij tempus discretum, ut Tho-  
 mas & alii multi testantur, ostendet hominibus bonis & malis in die iudicij, sed solis electis in  
 die aeternitatis, beatus & solus potens, i. deus trinitas substancialiter felix, in quo est omnium  
 Goetius bonorum, pulchritudo & desiderabilis infinita plenitudo, q. solus essentialiter potens est, & ipsa  
 Job. 36 sua potentia. De quo in Job cōscriptum est: Deus potentes non abnēcit, cum ipse sit poterē rex  
 Apo. 19 regum & dominus dominatiū. Omnia namque quantumcūque potentia atque sublimia compa-  
 rantur ad deum, sicut instrumenta ad artificem, sicut media ad finē, & sicut subiecti ad principē.  
 Psalm. 49 Vnde ait Psalmista: Quid deus magnus dominus, & rex magnus super omnes deos, qui solus per na-  
 turam habet immortalitatem, i. omnimodā & superpleniſſimā invariabilitatem, sicut per  
 Malach. 1. Augustini. Malachiam loquitur: Ego dominus, & non mutor. Omne autem creatum aliquo modo mutabile est, &  
 in omni ente mutabili inuenitur quodam mortalitas, secundum Augustinum, videlicet alicuius desinentia, & recens dispositio, & lucem habitat inaccessibilem, i. nullo loco vel termino  
 t. Joha. 1. clauditur, nec in aliqua creatura per circumscriptionē moratur, sed habitat in seipso, per quietis-  
 simam subsistentiam, q. est lux supersubstantialis, vera & infinita. Quae inaccessibilis dicitur, quia a  
 Psalm. 17 nullo intellectu creato comprehendendi potest. Vnde & dicitur tenebras ponere latibulum suum. Po-  
 test tamen homo ad eam accedere in via per fidem & gratiam, & in patria per clarā visionē. Propter  
 Psalm. 33 quod ait Psalmista: Accedite ad eum & illuminamini. Et ad Hebreos dicit Aplus: Accedamus  
 Heb. 10 cum fiducia ad thronum gratiae eius, quem vidit nullus hominū, existēs homo purus, & sensi-  
 tiuarum virium operationibus vtiens, sed nec videre potest. In hac vita visione clara per spe-  
 ciem, qua cognoscitur de re quod est. Potest tamen videri per fidem & speciem creatā, qua cognosci-  
 tur quia est. Propter quod scriptum est in Job: Omnes homines vidēt deum: unusquisque intuetur pro-  
 Exo. 33 cul. Prædictis vero verbis apostoli consonat & illud Iohannis: Deum nemo vidit vñquam. Et quod  
 Moysi dominus dicebat: Non videbit me homo & viuet. His ergo non obuiat, q. non solum Christus, sed  
 Augustini. Moyses quoque & Paulus deum per speciem in hac vita viderunt, secundum Augustinum. Pro tunc  
 enim non vixerunt vita humana & sensitiva, cui deo trino ac simplici est honor. latrīz,  
 Dani. 4 & imperium sempiternum. Amen. Iuxta illud Danielis: Potestas eius potestas sempiterna, &  
 regnum eius in generatione & generationē. Superius dixit Apostolus quod contingat volen-  
 tibus ditari: nunc docet quod oporteat diuities facere. Diuitibus huius seculi, i. temporales & se-  
 culares diuitias habētibus, præcepte quod & scriptura diuina præcipit, non sublime sapere. i. de  
 diuitiis non extolliri, nec alios aspernari, neque sperare in incerto diuitiis. i. in istis amissibili-  
 bus diuitiis, quae sunt bona fortunae. Propter quod ait Psalmista: Diuitiae si affluant, nolite cor-  
 Job. 1. apponere. Et Job: Si putauis inquit auctoritate robuste meū, & ebriosō dixi fiducia mea. Quād ait diffi-  
 Eccl. 31 cile & rage sit hoc, patet per illud Ecclesiastici: Beatus diuus, qui inventus est sine macula, q. post au-  
 rū non abiit, nec speravit in pecuniae thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia  
 Dactl. 10 in vita sua. Hinc & Christus in Euāgelio asserit: Quād difficile quod habent pecunias intrabūt in re-  
 Psalm. 83 gnū cœlogi, sed in deo viuo. Omnis vita fontano principio. De quod ait prophetā: Domine virtutū  
 beatus homo qui sperat in te, qui præstat nobis oīa corporalia ac spūalia quae habemus, abū  
 Iaco. 1. de hoc est copiose, iuxta illud Iacobi: Qui dat omnibus affluenter, & non improterat, ad fruē-  
 dum, i. ad utrumque temporalibus, & ut sic utamur presentibus, quatenus bonis futuris nobis pro-  
 missis, quae oculus non vidit, nec auris audiuit, tandem fruamur. Præcepte insuper digitibus, bene  
 agere, diuities fieri in opibus bonis, i. spūales diuitias cōgregare, videlicet cumulū meritorum, &  
 Matth. 6 incremēta gressus atque virtutum. Prout ait saluator: Thesaurizate vobis thesauri in cœlo, facile-  
 tribus-

**A**mbuere eleemosynas. Quemadmodum Christus hortatur: Omni petentite tribue. Et: Beatus est magis dare quam accipere, L communicare. I.i. communia reputare, vel facere bona exteriora, L thesaurizare sibi fundamentum bonum, L hoc est stabilem cordis adhesionem cum deo, seu opus meritorium, L in futurum. I.i. ad hoc ut digni sint bonis seculi futuri, L ut apprehendat veram vitam. I.i. eternam vitam seu beatitudinem (qua non est fallax & labilis) consequantur. L O Timothee depositum custodi. I.i. episcopale officium tibi diuinitus commendatum seu creditum diligenter exerce, & gratiam tibi concessam, creditaque talenta, suo tempore cum usuris repetenda sollicite conserua, expende, dispensa, L deuitans, prophanas vocum nouitates. I.i. noua vocabula religioni sanctae contraria, quae sua obscuritate vel vanitate introducunt errorum. Ponit autem glossa exemplum de nomine isto hypostasis. Sed hoc intelligendum est pro certo ipse. Hypostasis namque significat entitatem & personam. Unde heretici per usum huius nominis volebant catholicos inducere ad contumaciam tres essentias in diuinis, sicut & tres personas. Idecirco non licuit nomine isto ut ante determinationem suarum significatiois. Nunc vero quoniam usum doctorum determinatum est ad significandum personam, licetum est ipso uti, immo doctores (ut plurimi) ipso usum. Hinc Dionysius, & eius sequens Damascenus, affirmant, non esse audeendum aliud de supradictis deitate asserere, prout ea quae nobis in sacris eis quibus tradita sunt. Et Hieronymus dicit: Ex sola inordinata prolatione verborum incurrit heres. Deuitans etiam & oppositiones. I.i. instantias seu contradictiones contra fidem, L falsi nominis scientiae. I.i. vanorum scientiarum, quae medaciter scientia appellatur, ut est omnis scientia, quae se extollit contra scientiam dei seu fidei veritatem, L quam falsam scientiam, L quidam promittentes. I.i. se habere & diligere profitentes, L circa fidem exciderunt. I.i. a fide catholica corruerunt, sequentes naturalem rationem, & propriam imaginacionem, immo stultitiam potius quam diuinam autoritatem. L Gratia tecum, Iquae non infunditur nisi ab omnipotente, qui est super omnia deus sublimis & benedictus. L Amen. L

IN EPISTOLAM AD TIMOTHEVM  
secundam Proemium.

**B**IVI abiicit disciplinam, despicit animam suam: quod autem acquiescit increpatiobus, possessor est cordis. Quia in multis offendimus oculos, septiesque in die corruit iustus, necessaria nobis est disciplina verborum ac verborum, quatenus verbis, ictibusque correxit, abstrahamur a vitiis & decoremur virtutibus, quemadmodum ergo qui diligit iniquitatem odit animam suam, sic quod abiicit disciplinam, despicit animam propriam. Ideo sanctus Apostolus in hac secunda ad Timotheum epistola erudit eum & corripit. Praecedenti quippe epistola recepta & lecta, Timotheus tandem anima fatigatus & circa officii sui exequitionem fuit tepidior factus propter continuas aduerfitates, infirmitates & persecutioes circumstantes. Horat ergo eum plus ad palmam martyrum, atque idoneam sui ministerij exequitionem, proponens ipsum eum exemplum, scribitque ei a Roma de carcere, vel a Laodicia, ut afferunt quidam. Procedit autem modo consueto, salutationem praemittendo, sicut patebit.

¶ Expositio Cap. I. Paulus apostolus Christi Iesu per voluntatem dei. Arti. I.

**P**aulus apostolus Christi Iesu per voluntatem dei. I.i. deo agete, L secundum promissionem vitae. I.i. propter premium, vel ad obtainendum remunerationem vitae, L quod est in Christo Iesu. I.i. vita aeterna, quae a Christo confortur, & in Christo consistit sicut in obiecto, quae vita est premium propter quod factus sum apostolus, non ab homine, sed a deo. Mandat & scribit L Timotheo charissimo filio. L suo spirituali, L gratia, L gratu facies, L misericordia. I.i. peccatorum remissio, L & pax. I.i. tranquillitas mentis sit tibi a deo patre & Iesu Christo filio eius a domino nostro. Grasago deo, cui seruio a progenitoribus meis. I.i. ex exemplo antiquo patrum meorum, videlicet Abraham, Isaac & Jacob, quae vestigia imitor, unum verum deum colendo in conscientia pura. I.i. sine remorsu alicuius peccati, inde autem gratias ago, L quod sine intermissione. I.i. omni cognitio temporalis, L habeam tui memoriam in omnibus meis. I.fusis pro te & aliis, L nocte ac die desiderans te videre, memor lachrymagrum tuarum, L quas deduxerunt oculi tui, quando recessisti a te, quod libetissime mecum transfisses ac permanessisses. L Ut gaudio implear. I.i. ut te in bonis confirmem, & accendam ad martyrum palma, quo facto de tuo profectu plene exultem, L recordationem accipies eius fidei, quae est in te non facta. I.i. tuus verus fideire. I.i. Timotheus miniscens, quae non est simulata, sed pura & efficax, L quae fides L & habitauit. I.i. firmiter fuit, L in aia tua. I.i. matre matris tua sic dicta. Habitauit quoque L & in matre tua Eunice. I.i. Parentum fidem commemorat, ut fidem filii roboret. Tacet vero de patre Timothei, quoniam genitilis erat, & infidelis, ut dicitur. L Certus sum autem quod & in te L habitet fides ista. L Propter quam causam. L videlicet, quod tam bonas genitrices habuisti, & fidelis diu fuisti, L admoneo te L paternem, L ut resuscites. I.i. reformes, perficere studeas, & ad pristinos actus extendas. L gratiam dei, quod est in te. I.i. gratiam episcopalem & sacramentalem tibi diuinitus data in cuius ordinatione vel confirmatione, L per impositionem manuum meorum, L quae impositio fuit causa gratiae dispositiva & instrumentalis. Vel potest intelligi absolute de gratia gratificante, quod per impositionem manuum apostolique dabatur spiritus sanctus. Ex his patet, quod gratia in corde Timothei erat quasi sopita & debilitata, ideo admonet eum ut Acto. 8

Lue. 6  
Act. 20

Matt. 25